
JORNAL O CELEIRO | 21 DE MARÇO DE 202526 Editais

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 017/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Aquisição de materiais 
de construção para ampliação das redes de água das localidades de Barra do Gravatá, Sitio Ienerich, Sitio Gabriel e 
construção de um bueiro na localidade de Pedro Garcia, cujas descrições e condições de entrega estão detalhadas 
no edital. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 08h00min do dia 03/04/2025, através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@
braga.rs.gov.br.
Braga/RS, 21 de março de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial n° 06/2025, exclusivo à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Tipo: Menor Preço. Objeto:  A presente licitação tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e 
futura contratação de serviço de recapagem de pneus, da frota de veículos, caminhões e máquinas da Secretaria de Agri-
cultura e Meio Ambiente, Secretaria de Obras e Viação e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por um período de 
12 (doze) meses. Edital: Disponível a partir de 24/03/2025 no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda 
Stolberg da Rosa, n° 205 e no sitio oficial do município www.inhacora.atende.net. Data e horário da sessão de abertura 
das propostas e julgamento: dia 03/04/2025, às 08h30min, no Centro Administrativo Municipal. Demais Informações: 
Setor de Compras e Licitações ou pelo Fone (55) 3785-1110.  
      Inhacorá-RS, 21 de março de 2025.

EMERSON CAVALI DE VARGAS 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial n° 07/2025, exclusivo à participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. 
Tipo: Menor Preço. Objeto:  A presente licitação tem por objetivo a futura contratação de empresa para presta-
ção de serviços de publicação em imprensa escrita e imprensa radiofônica dos atos oficiais do município de Inhacorá. 
Edital: Disponível a partir de 24/03/2025 no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, 
n° 205 e no sitio oficial do município www.inhacora.atende.net. Data e horário da sessão de abertura das propostas e 
julgamento: dia 03/04/2025, às 13:30 horas, no Centro Administrativo Municipal. Demais Informações: Setor de Compras 
e Licitações ou pelo Fone (55) 3785-1110.  

      Inhacorá-RS, 21 de março de 2025.
EMERSON CAVALI DE VARGAS 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA

EVENTOS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO MARTINHO/RS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025

No mês de fevereiro de 2025 a Câmara Municipal de São Martinho/RS, foi sede de eventos que merecem destaque e 
conhecimento da comunidade sãomartinhense em geral:

• No dia 05 de fevereiro de 2025, no turno da tarde, a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, realizou a Formação 
dos Professores da Educação Infantil.
• Nos dias 24 e 25 de fevereiro de 2025, no turno da manhã e tarde, a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
realizou a Formação com professores da Rede Municipal. 
• No dia 26 de fevereiro de 2025, no turno da manhã foi realizada Audiência Pública.

6ª SESSÃO 4ª ORDINÁRIA
DA 15ª LEGISLATURA

 DIA 17 DE MARÇO DE 2025
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada neste Legislativo Municipal, a 
sexta sessão, quarta ordinária. Presentes os vereadores: Claudiane da Silva (PDT), Claudio Albuquerque (MDB), Felipe 
Kronbauer (PDT), João Marques Brasil (PDT), Jonas Vieira (PP), Luiz Flavio Rangel (PP), Marcelo Jurandi (PP), Mar-
cos Rutili (UNIÃO) e Paulo Leandro Diniz (PDT). Na Presidência o Ver. João Marques Brasil. Ato contínuo, foi apreciada 
a ordem do dia, sendo aprovados:

Pedido de Informação N° 002/2025 Jonas Vieira, que sejam enviadas ao Poder Legislativo informações sobre os 
valores que foram gastos com revisões e manutenções dos veículos lotados na secretaria de educação e na secretaria 
de obras, no período de janeiro de 2025 até o mês de março de 2025.
PROPOSIÇÃO N° 012/2025: LUIZ FLAVIO RANGEL, que o Poder Executivo celebre parcerias para incentivo à perma-
nência de policiais militares lotados no município, segue em anexo modelo sugestivo de projeto.
PROPOSIÇÃO N° 013/2025 MARCELO DOS SANTOS JURANDI, que o Poder Executivo providencie a instalação de 
lixeiras nas comunidades do Campo Santo, Reassentamento, Galpões, São Pedro e Esquina São João. 
PROJETO DE LEI Nº 023/2025 do Executivo, acrescenta Item ao Inciso II da Lei Municipal 1770/2006, que define as 
Atividades Insalubres, Penosas e Perigosas e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 026/2025 do Executivo, autoriza o município conceder a revisão geral anual nos vencimentos dos 
servidores ativos (efetivos e comissionados), inativos e pensionistas.

Para acessar todas as matérias na íntegra, acesse o site da Câmara de Vereadores de Coronel Bicaco:
https://camaracoronelbicaco.atende.net/cidadao 
LEGISLATIVO -> MATÉRIAS LEGISLATIVAS
Para acompanhar o áudio da sessão na íntegra, acesse o link a seguir:
https://soundcloud.com/sessoesdacamara/6-sessao-4-ordinaria-em-17-de   

Secretaria da Câmara Municipal, 17 de março de 2025.
Anderson M. Poleze

Diretor Geral

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MARTINHO

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE CORONEL BICACO

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, Leiloeiro oficial do Estado do Rio 
Grande do Sul, matriculado na JUCISRS sob o número 375/2018, em conso-
nância com a Lei 21.981/32, com as modificações introduzidas pelo Decreto 
22.427/33, dá ampla publicidade e ciência através do presente Edital, que de-
vidamente contratado e autorizado por COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL 
COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA RAIZ – CRESOL RAIZ,  inscrita no CNPJ sob o 

nº 04.622.657/0001-41, com sede na Rua Tapijara, nº 09, bairro Centro, Tenente Portela/RS, CEP 98500-000, Credora 
Fiduciária, nos termos da CÉDULA DE CRÉDITO BANCÁRIO, 5002014-2023.008811-0, formalizada em 27/04/2023, 
por JACQUES TIAGO GOTZ, inscrita no CNPJ nº 28.235.972/0001-84 e JACQUES TIAGO GOTZ, inscrito no CPF 
nº 022.092.590-96, promoverá Leilão Público para venda do imóvel abaixo descrito, de forma on-line, através da pla-
taforma www.renovarleiloes.com.br, tudo em conformidade com a Lei Federal nº 9.514/97 – Alienação Fiduciária de 
Imóveis. PRIMEIRO LEILÃO: 11/04/2025 - 14:00 HORAS. Lance inicial: R$ 78.000,00 + 5% de comissão do Leiloeiro 
Oficial. SEGUNDO LEILÃO: 22/04/2025 - 14:00 HORAS. Lance inicial: R$ ----------------- + 5% de comissão do Leiloeiro 
Oficial. IMÓVEL À VENDA: LOTE URBANO Nº 160, COM A ÁREA DE 1.000M², SITUADO NA VILA DE PADRE GON-
ZALES, QUARTEIRÃO ENTRE A RUA MARECHAL PROPICIO MENNA BARRETO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
E CRI DE TRÊS PASSOS/RS, MATRÍCULA 8407. Demais informações pelo telefone (55) 3312-4549 (WhatsApp) e 
pelo e-mail contato@renovarleiloes.com.br.

EDITAL DE LEILÕES - IMÓVEL 

                                      Entidade:  MUNICIPIO DE CHIAPETTA/RS
                          DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                                              JANEIRO A FEVEREIRO 2025/ BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO
LRF, Art. 48 - Anexo XVIII  R$ 1,00
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS                 Até o Semestre
   Previsão inicial da Receita 39.950.000,00
   Previsão Atualizada da Receita 39.950.000,00
   Receitas Realizadas  5.735.009,69
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
   Dotação Inicial 38.964.000,00
   Créditos Adcionais 0,00
   Dotação Atualizada 39.385.321,49
   Despesas Empenhadas  6.568.531,44
   Despesas Liquidadas  3.695.070,83
   Despesas Pagas 3.234.963,93
  Superavit Orçamentario 2.039.938,86
                        RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  Até o semestre
  Receita Corrente Líquida  36.543.173,98

  Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relação a
    RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO  Anexo de Metas até o semestre(b)Meta Prevista (b/a)

 Fiscais da LDO (a)
   Resultado Primário  0,00 2.106.949,21 0,00
   Resultado Nominal 0,00 1.831.956,30 0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR  Inscrição  Cancelamento até o Pagamento até o        Saldo 
     o semestre      semestre        a pagar

RESTOS A PAGAR EXECUTIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 2.415.086,33 0,00 267.891,42 2.147.194,91
  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 227.112,42 0,00 227.112,42 0,00
 TOTAL: 2.642.198,75 0,00 495.003,84 2.147.194,91

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  Valor Apurado até o       Limites Constitucionais Anuais
DO ENSINO  - MDE   o semestre % Minimo a Aplicar%Aplicado até o

   no exercício    semestre
 1.228.578,60 25% 23,26%
Desenvolvimento do Ensino - MDE
Minimo Anual de 70% do Fundeb na Remun Magist 528.111,92 70% 76,99%

     RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS  Valor Apurado Até o  Saldo a Realizar
                      DE CAPITAL        semestre
   Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00
   Despesa de capital Liquidada 564.926,59 2.895.294,90

 RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS   Valor apurado até o  Saldo a Realizar
         semestre

   Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 200.000,00
   Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00

Valor Apurado        Limite Constitucional Anual
  DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS      até o %Mínimo a Aplicar% Aplicado até o 

PÚBLICOS DE SAÚDE    semestre  no Exercício    semestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 926.882,99 15% 17,55%
 

CHIAPETTA/RS, 28 DE FEVEREIRO DE 2025
     OSMAR KUHN                 MÁRCIA RAQUEL EICKHOFF PIRES
      PREFEITO                                         CONTADORA

**********************************************************************************************************************
                                   Entidade:  LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CHIAPETTA/RS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                          DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                                              JANEIRO A FEVEREIRO - 2025/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 1,00
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS                 Até o 
                        BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  Até o semestre

   Dotação Inicial 986.000,00

   Créditos Adcionais 0,00

   Dotação Atualizada 986.000,00

   Despesas Empenhadas  183.418,90

   Despesas Liquidadas  123.351,63

   Despesas Pagas 115.641,72

                        RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  Até o semestre

  Receita Corrente Líquida  36.543.173,98
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR  Inscrição  Cancelamento até o  Pagamento até o         Saldo 

     o semestre      semestre        a pagar

RESTOS A PAGAR LEGISLATIVO

  RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL: 0,00 0,00 0,00 0,00

CHIAPETTA/RS, 28 DE FEVEREIRO DE 2.025
  ENIO ALBERTO DELATORRE  MÁRCIA RAQUEL EICKHOFF PIRES
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO                            RESP.FINANCEIRO                 CONTADORA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Santo Augusto, estabelecida na rua José Gutkoski nº 
490, bairro São João, através da sua Diretoria Executiva, devidamente representada por sua presidente, Araci Inês 
Machado, CONVOCA, através do presente edital, todos os associados especiais, pais e contribuinte da APAE, para 
Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na Sede da APAE, as 18 horas, do dia 24 de abril de 2025, com a 
seguinte Ordem do Dia:
- Relatório de Atividades da Gestão 2024
- Balanço da Prestação de Contas da Diretoria Executiva 2024
- Assuntos Gerais.
A Assembleia ocorrerá em primeira convocação às 18 horas e em segunda convocação as 18h30min, com qualquer 
número de associados.

Santo Augusto/RS, 14 de março de 2025.
Araci Inês Machado

Presidente da APAE de Santo Augusto

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

SANDRO DENILSON MARIOTTI – FAZENDA MARIOTTI
Torna público que requereu, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente – SEDECOM, do 
Município de Santo Augusto/RS, a Renovação de Licença Ambiental de Operação, para a atividade de Irrigação pelo 
método de aspersão ou localizado com barragens – RAMO 111,41, localizada no endereço São Jacó, interior, S/N°, 
Santo Augusto/RS.

LICENÇA AMBIENTAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 05/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para aquisição de 
compra de Flores naturais para Ornamentação do Dia das Mulheres, tendo como empresa vencedora a Floricultura 
Aquarela CNPJ: 21.610.831/0001-55 de Santo Augusto/RS, no valor de R$ 915,00 (novecentos e quinze reais).

Santo Augusto, 07 de março de 2025.

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO



AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 018/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2025 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS, para a eventual e futura contratação parcelada de serviços de vulcanização e recapagem de pneus, para atender 
a frota de veículos das Secretarias Municipais, cujas descrições e condições de entrega estão detalhadas no edital e 
seus anexos. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 08h00min do dia 08/04/2025, através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@
braga.rs.gov.br.
Braga/RS, 21 de março de 2025.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS 2025 PARA PUBLICAR

CONTRATO Nº 009/2025
DATA: 18/03/2025
CONTRATADO: FERREIRA E SANTOS ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA,
CNPJ: 16.668.049/0001-57
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada, do ramo pertinente, para 
aquisição e realização de conserto dos tacógrafos dos micro-ônibus do transporte escolar.
VALOR TOTAL: R$ 17.490,00 (dezessete mil quatrocentos e noventa reais).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 014/2025, Modalidade Dispensa n.º 006/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 016/2025

LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2025 - Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL Objeto: Contratação de empresa 
para realização de coleta manual dos resíduos sólidos (orgânico e inorgânico) gerados nos domicílios, feiras livres, 
estabelecimentos públicos e comerciais e congêneres (exceto resíduos de saúde/hospitalar), dispostos nas vias e 
logradouros públicos do perímetro urbano e arredores do Município de Braga e no Distrito de Pedro Garcia, bem como 
transporte e destinação final junto ao CITEGEM no Município de Bom Progresso/RS, ou outra localidade caso houver 
alteração de política de disposição de resíduos do Município de Braga. Data/Hora para entrega dos envelopes (Pro-
posta e Habilitação): 15/04/2025 até as 08:00 horas. Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Braga/RS. 
Data de abertura dos envelopes: 15/04/2025 às 08:10 horas. Informações: pelo e-mail: licitacao@braga.rs.gov.br edital 
disponível no site: www.braga.rs.gov.br.
Braga/RS, 21 de março de 2025.

Sadi Enrique Della Libera
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE HUMAITA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE HUMAITA

RESULTADO PROCESSO DE LICITAÇÃO 015/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado do Processo de 
Licitação nº 015/2025 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2025, referente a aquisição de 
gêneros alimentícios para realização da merenda aos alunos das oficinas de: práticas 
esportivas; violão e canto e de Jiu-Jitsu, sendo vencedoras as seguintes empresas com 
seus respectivos valores: IRMAOS LEDUR LTDA. com o valor total de R$ 19.296,96 e 
SUPERMERCADO MARA LTDA, com o valor total de R$ 24.987,95. Esperança do Sul/

RS., 13 de março de 2025. ADEMIR VILLERS DA CRUZ – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

Editais JORNAL O CELEIRO | 21 DE MARÇO DE 2025 27

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO SUL



JORNAL O CELEIRO | 21 DE MARÇO DE 202528 Editais

SANDRO DENILSON MARIOTTI
Torna público que requereu em 18/03/2025, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
- SEDECOM, do Município de Santo Augusto/RS, a Licença Ambiental de Operação Renovação, para a atividade de 
Barragem para Irrigação (111,41) Potencial Poluidor Alto e Porte Pequeno, localizada no endereço São Jacó, interior de 
Santo Augusto/RS, em área rural, segundo Plano Diretor.

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL.
Processo Licitatório nº 028/2025 – pregão presencial nº 011/2025.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DO ROLO COMPACTADOR LIUNGONG DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Recebimento das propostas dia 02 de abril de 2025 às 08h30min.
Processo Licitatório nº 033/2025 –SRP pregão presencial nº 013/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO, ATRAVÉS DE SRP, PARA FUTURO E EVENTUAL, SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, ASSENTAMENTO DE MEIO FIO, TUBOS DE CONCRETO E CONFECÇÃO DE 
BOCA DE LOBO. Recebimento das propostas dia 07 de abril de 2025 às 08h30min
 RETIFICAÇÃO DE Processo Licitatório nº 030/2025 –pregão presencial nº 012/2025.
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL ÓLEO DIESEL S10, ÓLEO DIESEL S500 E GASOLINA, PARA A FROTA DE 
VEICULOS DO MUNICIPIO DE REDENTORA. Nova data para recebimento das propostas dia 03 de abril de 2025 às 
08h30min
Processo Licitatório nº 035/2025 –Concorrência nº 005/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM C.B.U.Q (concreto betuminoso 
usinado a quente) SOBRE PEDRAS IRREGULARES - DISTRITO SÃO JOAO, MUNICIPIO DE REDENTORS/RS – 
PLANO DE AÇÃO Nº 09032024-070649.Recebimento das propostas dia 08 de abril de 2025 às 08h30min

Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site www.redentora.rs.gov.br
Redentora -RS, 20 de março de 2025.

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS
Prefeito Municipal

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE MARÇO DE 2025.

   A Câmara reuniu-se ordinariamente, sob a presidência 
do Vereador Maurício Duarte da Silva em horário regi-
mental, às 19h30min, de forma presencial.
A ata de nº 09 e 10 foi aprovada por unanimidade. 

LINCENÇA SAÚDE:
1) O Vereador Horácio Ferrando Dornelles, Banca-
da PDT, apresentou Atestado de Saúde na data de 
17/03/2025.
 
DE ORIGEM DO PODER EXECUTIVO:
1) Ofício nº 081/2025 GP - Assunto: Prefeitura Municipal 
comunica o afastamento do cargo para gozo de 07 
(sete) dias de férias de Lilian Fontoura Depiere.
2) Ofício nº 082/2025 GP – Resposta ao Pedido de 
Informação nº 003/2025 GPCV.
3) Ofício nº 083/2025 Gabinete do Prefeito, encami-
nha Leis Municipais nº 3.459/2025, nº 3.460/2025, nº 
3.461/2025 nº 3.462/2025, nº 3.463/2025 nº3.464/2025, 
nº 3.465/2025 e nº 3.466/2025 para que sejam integra-
das aos arquivos da Casa legislativa.
4) Ofício nº 086/2025-GP Resposta ao Pedido de Infor-
mação nº 002/2025 GPCV.
5) Ofício nº 088/2025-GP Resposta ao Pedido de Infor-
mação oriundo da Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento Rural CAPADER.
6) Ofício nº 089/2025-GP- Encaminha Projeto de Lei nº 
021/2025 e 022/2025 para análise e deliberação.

PROJETO DE LEIS
1) Projeto de Lei nº 21 de 17 de Março de 2025, Autori-
za o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional 
Suplementar na Lei Orçamento Anual (LOA). Baixado 
nas Comissões CCJ, CFO.
2) Projeto de Lei nº 022 de 17 de Março de 2025, Apro-
va o Plano Decenal de atendimento Socioeducativo e 
da outras providências. Baixado na Comissão CCJ.

OUTRAS FONTES
1) Ofício nº 171-2025, Solicitação de Moção de repúdio 
a instalação de pedágios Free Flows, ou qualquer outra 
forma de cobrança para uso de rodovias estaduais, a 
ser remetido ao Governo do RS, à Assembleia Legislati-
va do RS e à imprensa.

DE ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO:
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

1) Pedido de Informação nº 005/2025 Vereador Naldo 
Wiegert, Bancada MDB, solicita informações referen-
te contratação de operação de crédito junto à Caixa 
econômica Federal, no valor de R$ 2.980,000 para 
aquisição do imóvel urbano de Propriedade do Banco 
do Brasil.
2) Pedido de Informação nº 06/2025 Vereador Naldo 
Wuegert, Bancada MDB, Solicita ao Poder Executivo 
informação referente a aquisição do Imóvel Urbano de 
Propriedade do Banco do Brasil, cópia do Contrato de 
compra e venda entre o Município e o Banco do Brasil, 
prazo para desocupar o Imóvel andar Térreo e se o 
Banco do Brasil esta remunerando o Município de Santo 
Augusto/RS.

PEDIDO DE INDICAÇÃO
1) Pedido de Indicação nº 08/2025, Os Vereadores e 
Vereadoras apresentam a Indicação para criação do 
Cargo Coordenador ou Diretor de Trânsito, visando a 
organização e planejamento e fiscalização do trânsito 
em nosso município.

PROJETO DE RESOLUÇÃO  
1) Projeto de Resolução nº 002/2025 Sobre regime 
de concessão de diárias pedido de arquivamento pelo 
CFO. Resolução Arquivado.

DECRETO 
1) Decreto Legislativo nº 169 de 17/03/2025, dispõe 
sobre o regime de concessão de diárias aos servidores 
e agentes políticos do Poder Legislativo do Município de 
Santo Augusto e dá outras providências.

EM TRAMITAÇÃO 
1) Projeto de Lei 88/2024 Projeto de Lei nº 88/2024, 
que “Dispõe sobre a desafetação e permuta e imóvel do 
Município”, aguarda parecer da Comissão (CAPADER) 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e 
Desenvolvimento Rural.
2) Projeto de Lei nº 18/2025 aguardando retorno do 
Poder Executivo.

Acesse o Legislativo pelo site: www.santoaugusto.rs.leg.
br
Acompanhe as sessões ordinárias nas segundas-feiras, 
a partir das 19h30, presencialmente ou através do Face-
book fb.com/CamaraSantoAugusto, ou a partir das 20h, 
através da Rádio Ciranda FM 105.5.
Elaborado por Câmara Municipal de Vereadores.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS torna pública a realização do processo de 
dispensa de Licitação nº 006/2025, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para aquisição de 
80 fardos com 12 unidades cada de água mineral sem gás (500ml), 80 fardos com 12 unidades cada de água mineral 
com gás (500ml).

Santo Augusto, 17 de março de 2025.

Sessão Ordinária   
Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco às dezenove horas, na sala de sessões, reuniu-se em caráter 
ordinário na Câmara Municipal de Vereadores de Chiapetta, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Verea-
dor Enio Alberto Delatorre, onde foram lidos, analisados e aprovados os seguintes projetos e proposições: 
 
Projeto de Lei nº009/25 que ‘’ AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA PARA CONSECUÇÃO DE FINALIDADES 
DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO COM O GRUPO DE APOIADORES DA BRIGADA MILITAR DE CHIAPET-
TA, POR MEIO DE TERMO DE FOMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.’ Aprovado por unanimidade. 
Projeto de Lei nº010/25 que ‘’AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA PARA CONSECUÇÃO DE FINALIDADES 
DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO COM A ASSOCIAÇÃO DOS UNIVERSITÁRIOS DE CHIAPETTA, POR 
MEIO DE TERMO DE FOMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’ Aprovado por unanimidade. 
Projeto de Lei nº011/25 que ‘’AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA PARA CONSECUÇÃO DE FINALIDADES 
DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO COM A ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL 
FARROUPILHA DE CHIAPETTA AEIFFC, POR MEIO DE TERMO DE FOMENTO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS’ Aprovado por unanimidade. 
Projeto de lei legislativo nº002/25 que ‘’Dispõe sobre o Quadro de Cargos, Planos de Carreira e de Remuneração dos 
servidores da Câmara de Vereadores De Chiapetta/RS’ Aprovado por unanimidade. 
Proposição nº006/2025 - Enio Alberto Delatorre;‘’Sugere ao poder executivo municipal que através do setor competente 
providencie instalação de exaustores e climatizadores no ginásio municipal de esportes ’ Aprovado por unanimidade. 
Proposição nº007/2025 - Cleomara Bertaso;’Sugere ao Poder Executivo e a Secretaria competente encaminhado ofício 
a RGE para colocação de postes para iluminação pública na Rua Vitorio Maboni (rua em fase de pavimentação asfáltica), 
saída para Comunidade São Judas Tadeu (RS 520)’ Aprovado por Unanimidade. 
Proposição nº008/25 - Valdir Declero de Lima; ’Sugere Que a secretaria da agricultura que os veterinários façam um 
acompanhamento em instruções para criação de gado, em especial bacia leiteira, que tenha pelo menos uma visita duas 
vezes ao mês’ Aprovado por Unanimidade. 
Para mais informações acesse: www.camarachiapetta.rs.gov.br

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE CHIAPETTA

RESULTADO DE LICITAÇÃO 020/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICITAÇÃO Nº 
020/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025, referente a aquisição de combustíveis 
(Gasolina Comum e Óleo Diesel Comum), sendo vencedoras as seguintes empresas: ZI-
NHANI COMÉRCIO E TRANSPORTES DE COMBUSTÍVEIS LTDA. - EPP, com o valor 
total de R$ 589.034,00 e LEDUR E VIVIAN COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA., com 
o valor total de R$ 863.800,00. Esperança do Sul/RS., 17 de março de 2025. ADEMIR 
VILLERS DA CRUZ - Prefeito Municipal  

RESULTADO DE LICITAÇÃO 021/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICITAÇÃO Nº 
021/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2005, referente a aquisição de equipamentos 
de informática para as diversas Secretarias, sendo vencedoras as seguintes empresas: 
GÖRGEN DISTRIBUIDORA LTDA., com o valor total de R$ 1.199,80, ELITH INFORMÁ-
TICA LTDA, com o valor total de R$ 4.994,00, JAYE TECNOLOGIA LTDA, como o valor 
total de R$ 4.970,00, ROGERIO FEIJÓ KOZOROSKI LTDA, como o valor total de R$ 
1.890,00 e SYSMA SOLUÇÕES LTDA, como o valor total de 2.889,00. Esperança do Sul/

RS., 18 de março de 2025. ADEMIR VILLERS DA CRUZ, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

Câmara Mun. de Três Passos
Aviso de Manifestação de Interesse

 A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS PASSOS, 
em conformidade ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 
14.133/2021, torna público que o Poder Legislativo pretende rea-
lizar dispensas de licitações com base no art. 75, inciso II para as 
seguintes contratações:
• Registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa para fornecimento de doces e salgados para as sessões 
solenes e eventos da Câmara Municipal de Vereadores de Três 
Passos-RS.
• Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisi-
ção de aparelho de roteamento para Câmara de Vereadores de 
Três Passos-RS.
  Eventuais interessados poderão apresentar propostas de pre-
ços até o dia 26/03/2025, a serem encaminhadas para o e-mail: 
camara@trespassos.rs.leg.br, a qualquer horário, ou entregues 
junto à recepção da Câmara Municipal de Três Passos, sito a Rua 
Salgado Filho n. 79, centro de Três Passos – RS, CEP 98.600-
000, no horário de expediente. Os termos de referência destas 
contratações poderão ser acessados no site: www.trespassos.
rs.leg.br no ícone Licitações, Compras Diretas, Contratos e Edi-
tais. Inf. Fone 55 3522-1210. Flávio Habitzreiter – Presidente.

CÂMARA DE VEREADORES DE TRÊS PASSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01 / 2025
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Sr. Presidente da COOMACEL - COOPERATIVA DE MA-
QUINAS CELEIRO LTDA  –  CNPJ 02.955.205/0001-56, em 
conformidade com os Artigos 51º letra “d” de seu Estatuto 

Social. Convoca os senhores associados, que nesta data somam 24 (vinte e quatro) membros, para se Reunirem em 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA - de liquidação, que se realizará no dia 8 de abril do ano 2025, na sede da 
cooperativa, sito a Av. Ângelo Santi, 150, nesta cidade, em primeira convocação às 17:30 Horas com a presença de 
2/3 (dois terços) dos membros, e em Segunda convocação às 18:30 horas com a presença de metade mais um dos 
associados e em terceira e última convocação às 19:30 Horas com a presença de 10 (dez) associados, para deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia:

1º - Nomeação do Liquidante, 
2º - Inserção da expressão “em liquidação” ao lado do nome empresarial, 
3° - Eleição do conselho fiscal para liquidação;

Santo Augusto – RS 20 de março de 2025.
Pedro Rotilli
Presidente

COOPERATIVA DE MAQUINAS CELEIRO LTDA
CNPJ/MF 02955205/0001-56   ICMS 115/0031171
Av. Ângelo Santi, 150 – SANTO AUGUSTO/RS
Fundada em 01/12/1998
“Onde cada um faz a sua parte, todos ganham”

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA



Editais JORNAL O CELEIRO | 21 DE MARÇO DE 2025 29


		2025-03-20T16:21:48-0300
	Jornal O Celeiro




